дело № 05-0007/78/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

11 января 2019 г.

                      г.Симферополь

Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Поверенная Н.Х., рассмотрев дело  об административном правонарушении,   поступившее  из территориального отдела по г. Симферополю и Симферопольскому району Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю  в отношении:

юридического лица – Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Краснозорькинская начальная школа», юридический и фактический адрес: ***, ИНН: ***, ОГРН: ***,
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ,
установил:
МБОУ «Краснозорькинская начальная школа», расположенное по адресу: ***,  по состоянию на 28.11.2018 года, не выполнило   в установленный срок – до 25.11.2018  г.,  пункты законного предписания №*** от дата года  по устранению нарушений требований законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а именно: 1)
спортивно-игровые площадки не оборудованы твердым покрытием, имеющееся физкультурно-спортивное оборудование представлено в недостаточном количестве, что не обеспечивает выполнение программ учебного предмета «Физическая культура», а также проведение секционных спортивных и оздоровительных мероприятий, что является нарушением  п.3.3 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 года №189); 2)
твердое покрытие (асфальтовое) выезда, входа   на    территорию, дорожек    и    площадки    частично    разрушено,    деформировано,    является травмоопасным, что      является   нарушением    п.3.8 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно - эпидемиологические      требования   к    условиям  и  организации обучения    в      общеобразовательных   учреждениях»
(утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 года №189); 3) деревянные полы учебных помещений, коридора – со щелями, выбоинами, многолетними накрасами, что затрудняет проведение влажной уборки с применением моющих и дезинфицирующих средств и является нарушением
п.4.29 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 года №189); 4)
в образовательном учреждении отсутствует спортивный зал с раздевальными, в холодное время года занятия физической культурой проводятся в общешкольном коридоре, что является нарушением п.4.13, п.4.14 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиями организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 года №189); 5)
 по списочному составу в школе обучаются 132 ребенка, для них функционируют 2 санитарных узла (туалета), где установлены по одной Чаше Генуя, санитарный узел для персонала не оборудован. В работающих туалетах местами отсутствует облицовочное покрытие, имеющееся с трещинами, что является нарушением  п.4.25, п.4.29 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиями организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 года №189); 6) в общеобразовательном учреждении отсутствует специально оборудованное помещение медицинского назначения, что является нарушением п.9.2 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиями организации обучения в общеобразовательных  учреждениях» (утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской от 29.12.2010 года №189), то есть совершило административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.

Представитель МБОУ «Краснозорькинская  начальная школа» - и.о. директора МБОУ «Краснозорькинская  начальная школа» Мелешкина А.М. и представитель юридического лица по доверенности  Бут Г.Ю. в судебном заседании  вину признали. Пояснили, что на 2019 г. запланированы мероприятия по  устранению выявленных нарушений, направлены ходатайства о выделении денежных средств на данные цели, в связи с чем, просили ограничиться предупреждением. Кроме того, просили учесть, что при получении в 2016 г. лицензии на возможность  ведения общеобразовательной деятельности,  указанные нарушения уже имели место быть и не были указаны в качестве нарушения. В орган за продлением срока исполнения предписания не обращались.
Изучив представленные  материалы, суд  считает, что вина МБОУ «Краснозорькинская начальная школа» подтверждается совокупностью представленных доказательств: протоколом об административном правонарушении   №*** от дата,  согласно которого, директор  МБОУ «Краснозорькинская начальная школа» Калугина И.Б.  пояснила, что вышеуказанные мероприятия требуют большие финансовые вложения и будут выполнены по мере финансирования школы; уведомлением  о явке для решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении;  предписанием №*** от дата о нарушении требований п.1.ст.28 ФЗ от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно – эпидемиологическом благополучии населения», СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 года №189), СаНПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования» (постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008 № 45) и устранении нарушений до 25.11.2018 г.;  распоряжением органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о проведении внеплановой/выездной проверки (плановой/внеплановой, документарной/выездной) юридического лица, индивидуального предпринимателя от дата №***;  актом проверки *** органом государственного контроля (надзора) юридического лица, индивидуального предпринимателя; повторным предписанием органа  №*** от дата о  нарушении требований п.1.ст.28 ФЗ от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно – эпидемиологическом благополучии населения», СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 года №189), СаНПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования» (постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008 № 45) и устранеии нарушений до 01.11.2019 г.; копией паспорта Калугиной И.Б.;  сведениями из ЕГРЮЛ по состоянию на 20.12.2018г. в отношении МБОУ «Краснозорькинская начальная школа»; уставом МБОУ «Краснозорькинская начальная школа» Симферопольского района Республики Крым; распоряжением органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о проведении внеплановой/выездной проверки (плановой/внеплановой, документарной/выездной) юридического лица, индивидуального предпринимателя от дата №***; копией уведомления и кассового чека; актом проверки *** органом государственного контроля (надзора) юридического лица, индивидуального предпринимателя; копией протокола №*** об административном правонарушении юридического лица от дата; копией определения о назначении времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении от дата; копией постановления №***  от дата о признании МБОУ «Краснозорькинская начальная школа»  виновным в совершении  административного правонарушения по ч.1 ст.6.7 КоАП РФ; копией приказа №*** от дата о прекращении (расторжении) договора с Калугиной И.Б. и ее увольнении дата; копией приказа о возложении обязанностей  на заместителя директора МБОУ «Краснозорькинская начальная школа» Симферопольского района Республики Крым Мелешкину А.М.
Оснований  критически относиться к собранным доказательствам по делу, не имеется. Данные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст.26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, и исключают какие-либо сомнения в виновности МБОУ «Краснозорькинская начальная школа» в совершении данного административного правонарушения.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих ответственность, не установлено.
Согласно ч.1 ст.3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В силу ч.3 ст.4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Согласно ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В силу ч.2 ст.3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
При назначении наказания  учитывается  характер  совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, которое является муниципальным бюджетным образовательным учреждением, а также отсутствие обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность. Доводы  представителей юридического лица  мировой судья счет несостоятельными. С учетом изложенного, полагаю возможным назначить  административное наказание в виде минимального административного штрафа, что  позволит реализовать цели административного наказания и будет способствовать  исправлению и предупреждению совершения новых правонарушений.  Оснований для  замены административного штрафа предупреждением не усматривается, поскольку угроза причинения вреда заключается не в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, а в игнорировании требований законодательства, направленного на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия учащихся и персонала школы.
    Руководствуясь ч.1 ст.19.5,  ст.ст. 29.9. - 29.11 КоАП РФ, мировой судья -
постановил:

признать юридическое лицо – Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Краснозорькинская начальная школа» Симферопольского района Республики Крым виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5  КоАП РФ  и назначить   наказание в виде административного штрафа в размере  10000 (десять тысяч)  рублей.
Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления  постановления в законную силу (получатель – УФК по Республике Крым (Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю), ИНН получателя – 7707832944, КПП получателя – 910201001, БИК  № 043510001, счет №: 40101810335100010001, ОКТМО – 35701000, код бюджетной классификации (КБК) – 14111607000016000140, лицевой счет ***).

Разъяснить, что лицо, несвоевременно уплатившие штраф, может быть   подвергнуто  ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, санкция  статьи  которой  предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного  штрафа либо административный арест  до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Копию постановления для сведения  направить в территориальный отдел по г. Симферополю и Симферопольскому району Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю.

Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:
Поверенная Н.Х.

- 5 -